
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 22 de setembro de 2021 

 

Série 

 

Número 171 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Declaração de Retificação n.º 82/2021 

Procede à retificação do aviso n.º 821/2020, de 29 de dezembro referente à abertura 
de procedimento concursal para o preenchimento de 6 postos de trabalho na carreira 
e categoria de assistente técnico, do mapa de pessoal das Escolas Básicas e 
Secundárias da rede pública da Região Autónoma da Madeira – Secretaria Regional 
de Educação, Ciência e Tecnologia. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA 
Despacho n.º 345/2021 

Nomeia a licenciada em Direito, Célia Alexandra da Silva França Neves, Técnica 
Superior, do Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM, 
em regime de substituição, no cargo de Diretora do Gabinete Jurídico, do Gabinete 
do Secretário Regional de Economia. 
 

Aviso n.º 606/2021 
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
com David André Pestana Gouveia, para ocupação de 1 posto de trabalho da 
categoria e carreira de Técnico Superior, sendo integrado no Sistema Centralizado 
de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Economia e ficando 
afeto à Direção Regional de Economia e Transportes Terrestres, com início no dia 1 
de setembro de 2021. 
 

Aviso n.º 607/2021 
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
com João Pedro Martins de Sousa, para ocupação de 1 posto de trabalho da categoria 
e carreira de Técnico Superior, sendo integrado no Sistema Centralizado de Gestão 
de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Economia e ficando afeto à Direção 
Regional de Economia e Transportes Terrestres, com início no dia 8 de setembro de 
2021. 
 

Aviso n.º 608/2021 

Autorização da cessação da comissão de serviço, a pedido da interessada, no cargo 
de direção intermedia de 1.º grau de Diretora do Gabinete Jurídico, do Gabinete do 
Secretário Regional de Economia, da Licenciada Isabel Maria de Jesus de Matos, 
com efeitos a 30 de setembro de 2021. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO E CULTURA 
Aviso n.º 609/2021 

Afixação, no Gabinete de Recursos Humanos, e disponibilização, na página 
eletrónica, do projeto de lista dos candidatos admitidos e excluídos ao procedimento 
concursal para constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de 
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, de 2 postos de 
trabalho na carreira e categoria de assistente operacional, do sistema centralizado de 
gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Turismo e Cultura, a afetar ao 
mapa de pessoal da Direção Regional do Arquivo e Biblioteca da Madeira, aberto 
pelo Aviso n.º 788/2020, de 28 de dezembro. 



2  
Número 171 

22 de setembro de 2021 

 

  
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 

DIREÇÃO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

 

Declaração de Retificação n.º 82/2021 
 

Por ter saído com inexatidão no JORAM n.º 243, II 
Série, Suplemento, de 29 de dezembro de 2020, página  
n.º 28, do Aviso n.º 821/2020, referente ao Conteúdo 
Especial, retifica-se o seguinte: 

 
Onde se lê: 
“(…) 
e) Normas de entrada de documentos e 

correspondência; (…)” 
 
Deve  ler-se: 
“(…) 
e) Normas de entrada de documentos e 

correspondência. Este conteúdo encontra-se disponível 
para consulta na página da Direção Regional de 
Administração Escolar (www.madeira.gov.pt/draescolar). 
(…)” 

 
Direção Regional de Administração Escolar, aos 20 de 

setembro de 2021. 
 
O DIRETOR REGIONAL, António José de Carvalho 

Lucas 

 
SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA 

 
Despacho n.º 345/2021 

 
Considerando que a Portaria n.º 40/2020, de 19 de 

fevereiro, aprovou a estrutura nuclear do Gabinete do 
Secretário Regional de Economia (SREM), compreendendo a 
unidade orgânica nuclear Gabinete Jurídico (GJ), que tem por 
missão coordenar e assegurar a consulta e apoio jurídico da 
SREM, com funções de mera consultoria jurídica; 

Considerando que, nos do n.º 3 do artigo 4.º da citada 
Portaria, o GJ é dirigido por um diretor, cargo de direção 
intermédia de 1.º grau; 

Considerando que, o anterior titular cessou funções, o que 
gerou a vacatura do lugar; 

Considerando que, até ao provimento do cargo de direção 
em apreço, se torna necessário assegurar a continuidade do 
funcionamento daquele serviço; 

Considerando que a licenciada em Direito, Célia Alexandra 
da Silva França Neves, Técnica Superior, do Instituto do 
Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM, 
possui os requisitos exigidos e o perfil indicado para o exercício 
das funções inerentes ao cargo dirigente; 

Considerando que, face às suas qualificações e 
experiência profissional, conforme nota curricular em 
anexo, é de toda a conveniência da administração que a 
referida licenciada exerça o cargo de Diretora do Gabinete 
Jurídico, do Gabinete do Secretário Regional de Economia; 

Ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 4.º da Portaria 
n.º 40/2020, de 19 de fevereiro, nos artigos 3.º-A e 5.º-B do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.os 

 
SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E 
ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS 

Aviso n.º 610/2021 

Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
com Emanuel Filipe Afonso Abreu, ficando o trabalhador afeto ao Instituto das 
Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, com início no dia 13 de setembro de 
2021. 
 

Aviso n.º 611/2021 

Celebração  de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
com Nuno Filipe Ascensão Silva para ocupação de um posto de trabalho da carreira e 
categoria de Assistente Técnico, ficando o trabalhador afeto à Direção Regional do 
Ordenamento do Território, com início no dia 15 de setembro de 2021. 
 

Aviso n.º 612/2021 

Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
com Marcelo Sequeira Marques para ocupação de um posto de trabalho da carreira e 
categoria de Técnico Superior, ficando o trabalhador afeto à Direção Regional do 
Ambiente e Alterações Climáticas, com início no dia 15 de setembro de 2021. 
 

Aviso n.º 613/2021 

Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
com José Ricardo Silva Mendonça, para ocupação de um posto de trabalho da carreira 
e categoria de Assistente Operacional, abrangido pelo Sistema Centralizado de Gestão 
de Recursos Humanos, ficando o trabalhador afeto ao Instituto das Florestas e 
Conservação da Natureza, IP-RAM, com início no dia 13 de setembro de 2021. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
RURAL 

Aviso n.º 614/2021 

Afixação da lista unitária de ordenação final dos candidatos aprovados ao 
procedimento concursal comum, para ocupação de um posto de trabalho na categoria 
de Assistente Operacional, da carreira de Assistente Operacional, previsto no mapa de 
pessoal do PRODERAM 2020, mediante a constituição de relação jurídica de emprego 
público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo 
incerto, aberto mediante aviso publicado em 18 de dezembro de 2020. 



22 de setembro de 2021 
Número 171 

3 

 

27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016, de 6 de julho, 
determino: 

 
1 - Nomear a licenciada em Direito, Célia Alexandra da 

Silva França Neves, Técnica Superior, do Instituto do 
Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-
RAM, em regime de substituição, no cargo de 
Diretora do Gabinete Jurídico, do Gabinete do 
Secretário Regional de Economia, cargo de direção 
intermédia de 1.º grau, previsto no n.º 3 do artigo 4.º 
da Portaria n.º 40/2020, de 19 de fevereiro. 

 
2  - O presente despacho produz efeitos a 01 de 

outubro de 2021. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

44, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 
Económica D.01.01.03.A0.00, D.01.01.11.A0.00, 
D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SN.A0, e D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Economia, 16 de setembro de 2021. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE ECONOMIA, Rui Miguel da 

Silva Barreto 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados Pessoais 
Nome: Célia Alexandra da Silva França Neves 
Naturalidade: São Sebastião da Pedreira, Lisboa 
 
Formação Académica 
- Licenciou-se em Direito, pela Universidade Lusíada, 

vertente de Ciências Jurídico-Civis, em 1999; 
- Frequentou e concluiu o “Curso de Pós-Graduação em 

Direito dos Contratos Públicos”, promovido pelo ICJP em 
coordenação com o Conselho Regional da Madeira da Ordem 
dos Advogados, de 23 de fevereiro a 04 de maio de 2018, 
sendo o tema da sua tese “Contratação de prestações do mesmo 
tipo em diferentes procedimentos”. 

 
Experiência Profissional 
- Fez estágio de advocacia e exerceu advocacia, de janeiro 

de 2000 a julho de 2002, no escritório do Dr. Romeu Francês. 
- Iniciou a sua atividade profissional na Administração 

Pública em janeiro de 2003 no Instituto do Vinho da Madeira, 
onde prestou funções de estagiária (área de Direito) na carreira 
Técnica Superior. 

- De abril de 2004 até junho de 2006 prestou funções de 
Técnica Superior (como jurista) no Instituto do Vinho da 
Madeira. 

- De junho de 2006 a agosto de 2016 prestou funções de 
Técnica Superior (como jurista) no Instituto do Vinho, do 
Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM. 

- De setembro de 2016 a agosto de 2017 prestou funções de 
Técnica Superior no Tribunal de Contas Secção Regional da 
Madeira (na área do visto), em regime de mobilidade. 

- De setembro de 2017 até à presente data presta funções de 
Técnica Superior (jurista) e de Coordenação do Gabinete de 
Apoio Jurídico do Instituto do Vinho, do Bordado e do 
Artesanato da Madeira, IP-RAM. 

 
Formação Profissional 
- Workshop de “O Novo Código Laboral”, em dezembro 

de 2003 (Global Estratégias); 

- “A Elaboração de Contratos pelo Oficial Público”, em 
junho de 2004, com a duração total de 24 horas (Direção 
Regional da Administração Pública e Local); 

- “Despesas e Obras Públicas – do Aviso à 
Adjudicação”, em março de 2005, com a duração total de 30 
horas (Direção Regional da Administração Pública e Local); 

- “O Concurso de Pessoal na Administração Pública”, 
em abril de 2005, com a duração total de 30 horas (Direção 
Regional da Administração Pública e Local); 

- “Formação de Provadores”, em junho de 2005, com a 
duração total de 100 horas (Secretaria Regional do 
Ambiente e dos Recursos Naturais e Instituto do Vinho da 
Madeira); 

- “SIADAP – O Novo Sistema de Avaliação de 
Desempenho”, em julho de 2005, com a duração total de 22 
horas (Direção Regional da Administração Pública e Local); 

- “Windows – Avançado”, em setembro de 2005, com a 
duração total de 12 horas (Direção Regional da 
Administração Pública e Local); 

- “Reorganização, Inovação e Criatividade nos Serviços 
Públicos”, em novembro de 2005, com duração total de 30 
horas (Direção Regional da Administração Pública e Local); 

- “Regime Jurídico das Execuções Fiscais”, em fevereiro 
de 2006, com a duração total de 28 horas (Direção Regional 
da Administração Pública e Local); 

- “Técnica de Entrevista e Análise de Informação para 
Júris de Concursos”, em março de 2006, com duração total 
de 30 horas (Direção Regional da Administração Pública e 
Local); 

- Seminário “Novas Perspectivas na Contratação 
Pública”, em novembro de 2006 (Tribunal de Contas Secção 
Regional da Madeira); 

- “Código do Procedimento Administrativo”, em 
dezembro de 2006, com duração total de 35 horas (Direção 
Regional da Administração Pública e Local); 

- “O Estatuto Disciplinar na Administração Pública e sua 
Tramitação Processual”, em novembro de 2007, com 
duração total de 15 horas (Secretaria Regional do Ambiente 
e dos Recursos Naturais); 

- “Sistemas de Garantias e o Novo Contencioso 
Administrativo: da Teoria à Prática”, em dezembro de 2007, 
com duração total de 35 horas (Direção Regional da 
Administração Pública e Local); 

- “O Novo Regime da Contratação Pública”, em junho 
de 2008, com duração total de 35 horas (Instituto Nacional 
de Administração, I.P.); 

- “Regime Jurídico dos Direitos Tributários e Garantias 
dos Contribuintes”, em junho de 2008, com duração total de 
18 horas (Direção Regional da Administração Pública e 
Local); 

- “Modalidades de Contrato Individual na Administração 
Pública e sua Prática Redactorial”, em novembro de 2008, 
com duração total de 14 horas (Direção Regional da 
Administração Pública e Local); 

- “Os Novos Regimes de Vinculação, Carreiras e 
Remunerações”, em novembro de 2008, com duração total 
de 21 horas (Instituto Nacional de Administração, I.P.); 

- “Novo Regime de Vinculação, Carreiras e 
Remunerações”, em março de 2009, com duração total de 21 
horas (Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da 
Madeira, IP-RAM); 

- “O Novo Regime da Contratação Pública (CCP)”, em 
junho de 2009, com duração total de 30 horas (Direção 
Regional da Administração Pública e Local); 

- “O Novo Código do Trabalho”, em julho de 2009, com 
duração total de 22 horas (Secretaria Regional do Ambiente 
e dos Recursos Naturais); 



4  
Número 171 

22 de setembro de 2021 

 

- “O Código dos Contratos Públicos – Regime 
Substantivo e o Contencioso dos Contratos”, em setembro 
de 2010, com duração total de 30 horas (Direção Regional 
da Administração Pública e Local); 

- “O Regime do Contrato de Trabalho em Funções 
Públicas – RCTFP”, com duração total de 30 horas; 

- “Código dos Contratos Públicos: Regime Substantivo e 
o Contencioso dos Contratos”, em outubro de 2013, com 
duração total de 28 horas (Direção Regional da 
Administração Pública e Local); 

- “O Novo CPA – Código do Procedimento 
Administrativo”, em julho de 2015, com a duração total de 
24 horas (Desenvolvimento das Tecnologias de Informação 
na Madeira); 

- Sessão de Apresentação sobre “O Quadro de Avaliação 
de Desempenho das Instituições Superiores de Controlo 
(SAI-PMF)”, com a duração de 4horas e 30 minutos 
(Tribunal de Contas Secção Regional da Madeira); 

- “Regime da Contratação Pública”, em novembro de 
2017, com duração total de 21 horas (Direção Regional da 
Administração Pública e da Modernização Administrativa); 

- “O RGPD na Administração Pública”, em julho de 
2021, com duração total de 14 horas (Direção Regional da 
Administração Pública e da Modernização Administrativa). 

 
Outras Qualificações 
- É possuidora dos Cursos da Wine and Spirit Education 

Trust (WSET), nível 1 e nível 2, tendo sido provadora na 
Câmara de Provadores do Instituto do Vinho, do Bordado e 
do Artesanato da Madeira, IP-RAM, nos anos de 2005 a 
2011. 

 
 

Aviso n.º 606/2021 
 

Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do 
art.º 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que aprovou a 
Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, torna-se 
público que foi celebrado contrato de trabalho em funções 
públicas por tempo indeterminado, com David André 
Pestana Gouveia, para ocupação de um posto de trabalho da 
categoria e carreira de Técnico Superior, sendo integrado no 
Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da 
Secretaria Regional de Economia e ficando afeto à Direção 
Regional de Economia e Transportes Terrestres, com a 
remuneração mensal correspondente à 2.ª posição 
remuneratória e ao nível remuneratório 15 da Tabela 
Remuneratória Única, constante do Anexo da Portaria 
 n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro, atualizada pelo 
Decreto-Lei n.º 10-B/2020, de 20 de março, conforme 
previsto no Decreto Regulamentar n.º 14/2008, de 31 de 
julho, com início no dia 1 de setembro de 2021. 
 

Secretaria Regional de Economia, 31 de agosto de 2021. 
 
PEL’O CHEFE DO GABINETE, Gonçalo Nuno Mendonça 

Perestrelo dos Santos 
 
 

Aviso n.º 607/2021 
 

Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do 
art.º 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que aprovou a 
Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, torna-se 
público que foi celebrado contrato de trabalho em funções 
públicas por tempo indeterminado, com João Pedro Martins 
de Sousa, para ocupação de um posto de trabalho da 
categoria e carreira de Técnico Superior, sendo integrado 

no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos 
da Secretaria Regional de Economia e ficando afeto à 
Direção Regional de Economia e Transportes Terrestres, 
com a remuneração mensal correspondente à 2.ª posição 
remuneratória e ao nível remuneratório 15 da Tabela 
Remuneratória Única, constante do Anexo da Portaria  
n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro, atualizada pelo 
Decreto-Lei n.º 10-B/2020, de 20 de março, conforme 
previsto no Decreto Regulamentar n.º 14/2008, de 31 de 
julho, com início no dia 8 de setembro de 2021. 
 

Secretaria Regional de Economia, 2 de setembro de 
2021. 

 
PEL’O CHEFE DO GABINETE, Gonçalo Nuno Mendonça 

Perestrelo dos Santos 
 
 

Aviso n.º 608/2021 
 

Torna-se público que, por Despacho de Sua Excelência 
o Secretário Regional de Economia, datado de 28 de julho 
de 2021, foi autorizada a cessação da comissão de serviço, 
a pedido da interessada, no cargo de direção intermedia de 
1.º grau de Diretora do Gabinete Jurídico, do Gabinete do 
Secretário Regional de Economia, da Licenciada Isabel 
Maria de Jesus de Matos, nos termos previstos na alínea i) 
do n.º 1 do artigo 25.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
na sua atual redação, com efeitos a 30 de setembro de 2021. 

 
(Isento de fiscalização prévia da Secção Regional da 

Madeira do Tribunal de Contas). 
 

Secretaria Regional de Economia, 13 de setembro de 
2021 

 
O CHEFE DO GABINETE, Carlos Alberto de Freitas de 

Andrade 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO E 

CULTURA 
 

Aviso n.º 609/2021 
 

Para conhecimento dos interessados, torna-se público 
que o projeto de lista dos candidatos admitidos e excluídos 
ao procedimento concursal para constituição de vínculo de 
emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em 
funções públicas por tempo indeterminado, de dois postos 
de trabalho na carreira e categoria de assistente operacional, 
do sistema centralizado de gestão de recursos humanos da 
Secretaria Regional de Turismo e Cultura, a afetar ao mapa 
de pessoal da Direção Regional do Arquivo e Biblioteca da 
Madeira, aberto pelo Aviso n.º 788/2020, publicado na II 
série do JORAM,    n.º 242, de 28 de dezembro,  se 
procedeu, à publicação do projeto de lista de admitidos e 
excluídos, na página eletrónica da Secretaria Regional de 
Turismo e Cultura, disponível em 
www.madeira.gov.pt/srtc/, no separador RH e 
Recrutamento, tendo também sido afixada no Gabinete de 
Recursos Humanos da Secretaria Regional de Turismo e 
Cultura, sita na Avenida Arriaga, n.º 18, 1.º andar, 9004- 
-519 Funchal. 

Mais se informa e com vista à realização da audiência 
prévia, nos termos dos artigos 22.º e 23.º, conjugados com o 
artigo 10.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, que 
os interessados dispõem de um prazo de 10 dias úteis, a 



22 de setembro de 2021 
Número 171 

5 

 

contar da data da publicação do presente Aviso, para 
dizerem o que se lhes oferecer.  
 

Secretaria Regional de Turismo e Cultura, 20 de 
setembro de 2021. 

 
A CHEFE DO GABINETE, Raquel Vasconcelos Drummond 

Borges França 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, 
RECURSOS NATURAIS E ALTERAÇÕES 

CLIMÁTICAS 
 

Aviso n.º 610/2021 
 

Torna-se público que, na sequência do procedimento 
concursal comum e ao abrigo dos artigos 6.º, 7.º, 40.º e 45.º 
e seguintes da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, 
do artigo 13.º do Decreto Regulamentar Regional 
 n.º 5/2020/M, de 15 de janeiro, dos artigos 7.º e 8.º do 
Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, 
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 1-A/2020/M, 
de 31 de janeiro, foi celebrado a 13 de setembro de 2021, 
contrato de trabalho em funções públicas por tempo 
indeterminado, com Emanuel Filipe Afonso Abreu, 
autorizado por despacho de 1 de setembro de 2021, da 
Secretária Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 
Alterações Climáticas, para ocupação de um posto de 
trabalho da carreira e categoria de Assistente Operacional, 
abrangido pelo Sistema Centralizado de Gestão de Recursos 
Humanos da Secretaria Regional de Ambiente, Recursos 
Naturais e Alterações Climáticas, ficando o trabalhador 
afeto ao Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, 
IP-RAM, com a remuneração mensal de €682,00 
correspondente à constante na 4.ª posição remuneratória da 
carreira/categoria de Assistente Operacional e ao nível 
remuneratório 4 da Tabela Remuneratória Única (constante 
do anexo da Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro, 
atualizada pelo Decreto-Lei n.º 10/2021, de 1 de fevereiro), 
por força do Decreto Legislativo Regional n.º 6/2021/M, de 
15 de março, conforme previsto no Decreto Regulamentar 
n.º 14/2008, de 31 de julho, que fixa a estrutura 
remuneratória da carreira de Assistente Operacional, com 
início no dia 13 de setembro de 2021. 
 

Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 
Alterações Climáticas, 13 de setembro de 2021. 

 
O CHEFE DO GABINETE, Altino Sousa Freitas 
 
 

Aviso n.º 611/2021 
 

Torna-se público que, na sequência do procedimento 
concursal comum e ao abrigo dos artigos 6.º, 7.º, 40.º e 45.º 
e seguintes da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, 
do artigo 13.º do Decreto Regulamentar Regional  
n.º 5/2020/M, de 15 de janeiro, dos artigos 7.º e 8.º do 
Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, 
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 1-A/2020/M, 
de 31 de janeiro, e da cláusula 6.ª do Acordo Coletivo de 
Trabalho n.º 1/2009, de 28 de setembro, foi celebrado a 15 
de setembro de 2021, contrato de trabalho em funções 
públicas por tempo indeterminado, com Nuno Filipe 
Ascensão Silva, autorizado por despacho de 1 de setembro 
de 2021, da Secretária Regional de Ambiente, Recursos 
Naturais e Alterações Climáticas, para ocupação de um 

posto de trabalho da carreira e categoria de Assistente 
Técnico, abrangido pelo Sistema Centralizado de Gestão de 
Recursos Humanos, da Secretaria Regional de Ambiente, 
Recursos Naturais e Alterações Climáticas, ficando o 
trabalhador afeto à Direção Regional do Ordenamento do 
Território, com a remuneração mensal de €703,13 
correspondente à constante na 1ª posição remuneratória da 
carreira/categoria de Assistente Técnico e ao nível 
remuneratório 5 da Tabela Remuneratória Única, constante 
do anexo da Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro, 
atualizada pelo Decreto-Lei n.º 10-B/2020, de 20 de março e 
pelo Decreto-Lei n.º 10/2021, de 1 de fevereiro, conforme 
previsto no Decreto Regulamentar n.º 14/2008, de 31 de 
julho, que fixa a estrutura remuneratória da carreira de 
Assistente Técnico, com início no dia 15 de setembro de 
2021. 
 

Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 
Alterações Climáticas, 15 de setembro de 2021. 

 
O CHEFE DO GABINETE, Altino Sousa Freitas 
 
 

Aviso n.º 612/2021 
 

Torna-se público que, na sequência do procedimento 
concursal comum e ao abrigo dos artigos 6.º, 7.º, 40.º e 45.º 
e seguintes da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, 
do artigo 13.º do Decreto Regulamentar Regional  
n.º 5/2020/M, de 15 de janeiro, dos artigos 7.º e 8.º do 
Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de 
agosto, alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 1-
A/2020/M, de 31 de janeiro, e da cláusula 6.ª do Acordo 
Coletivo de Trabalho n.º 1/2009, de 28 de setembro, foi 
celebrado a 15 de setembro de 2021, contrato de trabalho 
em funções públicas por tempo indeterminado, com 
Marcelo Sequeira Marques, autorizado por despacho de 1 
de setembro de 2021, da Secretária Regional de Ambiente, 
Recursos Naturais e Alterações Climáticas, para ocupação 
de um posto de trabalho da carreira e categoria de Técnico 
Superior, abrangido pelo Sistema Centralizado de Gestão 
de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Ambiente, 
Recursos Naturais e Alterações Climáticas, ficando o 
trabalhador afeto à Direção Regional do Ambiente e 
Alterações Climáticas, com a remuneração mensal de 
€1205,08 correspondente à constante na 2ª posição 
remuneratória da carreira/categoria de técnico superior e ao 
nível remuneratório 15 da Tabela Remuneratória Única, 
constante do anexo da Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de 
dezembro, atualizada pelo Decreto-Lei n.º 10-B/2020, de 20 
de março, conforme previsto no Decreto Regulamentar n.º 
14/2008, de 31 de julho, que fixa a estrutura remuneratória 
da carreira de Técnico Superior, com início no dia 15 de 
setembro de 2021. 
 

Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 
Alterações Climáticas, 15 de setembro de 2021. 
 

O CHEFE DO GABINETE, Altino Sousa Freitas 
 
 

Aviso n.º 613/2021 
 

Torna-se público que, na sequência do procedimento 
concursal comum e ao abrigo dos artigos 6.º, 7.º, 40.º e 45.º 
e seguintes da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, 
do artigo 13.º Decreto Regulamentar Regional  
n.º 5/2020/M, de 15 de janeiro, dos artigos 7.º e 8.º do 



6  
Número 171 

22 de setembro de 2021 

 

Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de 
agosto, alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 1- 
-A/2020/M, de 31 de janeiro, foi celebrado a 13 de 
setembro de 2021, contrato de trabalho em funções 
públicas por tempo indeterminado, com José Ricardo 
Silva Mendonça, autorizado por despacho de 1 de 
setembro de 2021, da Secretária Regional de Ambiente, 
Recursos Naturais e Alterações Climáticas, para 
ocupação de um posto de trabalho da carreira e categoria 
de Assistente Operacional, abrangido pelo Sistema 
Centralizado de Gestão de Recursos Humanos, da 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 
Alterações Climáticas, ficando o trabalhador afeto ao 
Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP- 
-RAM, com a remuneração mensal de €682,00 
correspondente à constante na 4ª posição remuneratória 
da carreira/categoria de Assistente Operacional e ao 
nível remuneratório 4 da Tabela Remuneratória Única 
(constante do anexo da Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 
de dezembro, atualizada pelo Decreto-Lei n.º 10/2021, 
de 1 de fevereiro), por força do Decreto Legislativo 
Regional n.º 6/2021/M, de 15 de março, conforme 
previsto no Decreto Regulamentar n.º 14/2008, de 31 de 
julho, que fixa a estrutura remuneratória da carreira de 
Assistente Operacional, com início no dia 13 de 
setembro de 2021. 
 

Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 
Alterações Climáticas, 13 de setembro de 2021. 

 
O CHEFE DO GABINETE, Altino Sousa Freitas 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO RURAL 
 

Aviso n.º 614/2021 
 

De acordo com o disposto nos n.ºs 4 e 5 do artigo 28.º e 
alínea d) do artigo 10.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de 
abril, infoma-se os interessados que a lista unitária de 
ordenação final dos candidatos aprovados ao procedimento 
concursal comum, para ocupação de um posto de trabalho 
na categoria de Assistente Operacional, da carreira de 
Assistente Operacional, previsto no mapa de pessoal do 
PRODERAM 2020, mediante a constituição de relação 
jurídica de emprego público, na modalidade de contrato de 
trabalho em funções públicas a termo resolutivo incerto, 
aberto mediante aviso publicado na II Série do JORAM  
n.º 237, Suplemento de 18 de dezembro de 2020, após 
homologada por Sua Excelência o Secretário Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, encontra-se afixada 
no placard da Direção de Serviços de Recursos Humanos e 
Expediente, do Gabinete do Secretário Regional, sita à 
Avenida Arriaga, Edifício Golden Gate, nº 21-A, 4º andar, 
9000-060 Funchal e disponibilizada na página eletrónica da 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento 
Rural, em 
https://www.madeira.gov.pt/sra/GovernoRegional/OGovern
o/Secretarias/Structure/Equipa/Publicacoes.  

 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento 

Rural, aos 21 de setembro de 2021. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Daniela Rodrigues Olim 

 
 

  



22 de setembro de 2021 
Número 171 

7 

 

 
  



8  
Número 171 

22 de setembro de 2021 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


